



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. marts 2019
Kontor: Styrings- og Ressource-
afdelingen
Sagsbeh: Mette Hee-Ja Kirk
Sagsnr.: 2019-0030-2022
Dok.: 1018333

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 390 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. februar 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Morten Eidner

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 390 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”285 dage i snit: Voldsofre må vente stadig længere på at få udbetalt erstatning” fra Kristeligt Dagblad den 13. februar 2019, herunder redegøre for ministerens forventning til hvornår udviklingen i sagsbehandlingstiderne vender og ministerens mål for sagsbehandlingstiderne?”

Svar:

Sagsbehandlingstiden i Erstatningsnævnet er desværre fortsat helt utilfredsstillende. Det er for dårligt, at der er så lange sagsbehandlingstider. Det kan vi ikke være bekendt over for ofrene.

Det ligger mig derfor meget på sinde at få nedbragt sagsbehandlingstiden i offererstatningssagerne.

Jeg har den 27. februar 2019 fremsat et lovforslag, der bl.a. har til formål at medvirke til at nedbringe sagsbehandlingstiden i Erstatningsnævnet. Hvis lovforslaget vedtages, vil de foreslåede ændringer træde i kraft den 1. maj 2019.

Derudover blev der i forbindelse med aftale om finansloven for 2019, indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti, afsat midler til nedbringelse af sagsbehandlingstiderne i bl.a. offererstatningssager. Midlerne til offererstatningsområdet skal hovedsageligt gå til tilførsel af ekstra medarbejderårsværk til bunkebekæmpelsesindsatsen i 2019-2020. Antallet af ekstra medarbejderårsværk vil svare til cirka en fordobling af årsværk i Erstatningsnævnets sekretariat sammenlignet med niveauet i 2017. Størstedelen af de ekstra medarbejdere er rekrutteret i januar 2019 med henblik på at starte hurtigst muligt i 1. halvår 2019.

De ekstra medarbejdere muliggør en opdeling af Erstatningsnævnets sager i hhv. *nye sager*, der modtages i nævnet (flow), og *gamle sager*, som allerede er modtaget (bunke). Denne styringsmæssige opdeling af offererstatningssagerne er anbefalet i den eksterne analyse af offererstatningsområdet, som Justitsministeriet har fået gennemført i 2018. Opdelingen af sager i hhv. flow og bunke vil ske, når der er en tilstrækkelig bemanning til effektivt at kunne håndtere både flow og bunke, forventeligt i foråret 2019. Herefter vil der kunne opgøres gennemsnitlige sagsbehandlingstider for både nye og gamle sager.

Justitsministeriets forventning til udviklingen i sagsbehandlingstiden er, at bunkebekæmpelsesindsatsen sammen med relevante lovændringer og indførelse af bedre driftsledelse i Erstatningsnævnets sekretariat vil kunne nedbringe sagsbehandlingstiden for *nye sager* til under 100 dage i løbet af 2019.

Det fremgår ligeledes af Civilstyrelsens mål- og resultatplan for 2019, at målet er, at nye sager på offererstatningsområdet skal behandles på under 100 dage i gennemsnit.

De *gamle sager*, som behandles som en del af bunkebekæmpelsesindsatsen, vil have en markant længere sagsbehandlingstid, idet sagerne allerede har ligget længe. Sagsbehandlingstiden for offererstatningssager er aktuelt cirka 360 dage i gennemsnit (pr. 28. februar 2019). Civilstyrelsen har oplyst, at det forventes, at sagsbehandlingstiden for *gamle sager* i løbet af de næste to år vil stige væsentligt i forhold til dette niveau, inden sagspuklen er nedbragt til et normaliseret niveau i slutningen af 2020. Det forventes, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for alle sager herefter vil være under 100 dage.

Det fremgår endvidere af Civilstyrelsens mål- og resultatplan for 2019, at målet er, at sagsbeholdningen af offererstatningssager skal halveres inden udgangen af 2019 sammenlignet med beholdningen ved udgangen af 2018.

Justitsministeriet bemærker, at det forventes, at den *samlede* gennemsnitlige sagsbehandlingstid (dvs. for både gamle og nye sager) vil stige i en længere periode som følge af et fortsat fokus på behandling af nævnets ældste sager i forbindelse med bunkebekæmpelsesindsatsen i 2019-2020. Når *gamle sager* afsluttes, indgår de i opgørelsen af den samlede gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Derfor vil en afvikling af en bunke med gamle sager alt andet lige medføre en midlertidig stigning i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

Jeg kan endvidere henvise til min tidligere besvarelse af REU spørgsmål nr. 325 (Alm. del).